
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.51 del 04-05-2022 - Reg. generale N. 111

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Oggetto: Nomina terzo componente della commissione di gara per l'affidamento dei
lavori di "Miglioramento energetico del centro sociale di Santa Ninfa".

Premesso:

- che l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità
Dipartimento dell’Energia ha pubblicato sulla G.U.R.S. n.36 del 17/08/2018 avviso
pubblico con procedura valutativa a sportello per la concessione di agevolazioni in
favore di Enti Locali, anche nelle forme associative per la realizzazione di opere
pubbliche a mezzo di operazioni a regia regionale per promuovere l’eco-efficienza e
la riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche del PO
FERS Sicilia 2014/2020 cofinanziato dal fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
linea intervento Azione 4.1.1;

- che il Comune di Santa Ninfa interessato dalle agevolazioni previste dal
suddetto avviso ha dato mandato all’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio di
predisporre tutti gli atti richiesti dall’avviso compreso il progetto di “miglioramento
energetico del Centro Sociale di Santa Ninfa”;

- che con provvedimenti del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e
Gestione del Territorio n. 121 del 30/11/2017 e n. 11 del 04/02/2022 è stato nominato



Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dell’intervento
“Miglioramento energetico del centro sociale di Santa Ninfa” il dipendente comunale
Geom. Giuseppe Caraccia;

- che l’Arch. Vincenzo Morreale, Responsabile dell’Area Servizi tecnici e
Gestione del Territorio del Comune di Santa Ninfa, ha predisposto il progetto
esecutivo per il “Miglioramento energetico del centro sociale di Santa Ninfa” per
l’importo complessivo di € 999.607,32 compreso IVA, approvato con deliberazione di
Giunta Municipale n. 136 del 02/12/2017 ;

- che con deliberazione della Giunta Municipale n.96 del 13/09/2018 è stato
- riapprovato il progetto aggiornato in data 12/09/2018 con il nuovo prezzario
regionale OO.PP. anno 2018 fermo restando l’importo complessivo di € 999.607,32;

- che con deliberazione di G.C. n. 14 del 22/02/2022 è stato riapprovato il
progetto di “Miglioramento energetico del centro sociale di Santa Ninfa”, aggiornato
con il nuovo prezzario regionale OO.PP. anno 2022,  per l’importo complessivo di €
999.607,32 compreso Iva di cui € 819.537,90 per lavori a base d’asta, € 39.469,58
per oneri sulla sicurezza ed € 140.599,84 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

- che il Comune di Santa Ninfa ha presentato istanza, prot. n.14329 del
03/10/2020, all’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per il
finanziamento del progetto esecutivo di “Miglioramento Energetico del Centro Sociale
di Santa Ninfa” anzi citato;

- che l’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità con nota
prot. n. 29467 del 04/09/2020, acquisita al protocollo di questo Comune in pari data
col n.11604, ha trasmesso il D.D.G. n. 545 del 20/05/2020, con la quale è stato
ammesso a finanziamento, il progetto del Comune di Santa Ninfa, dal titolo
“Miglioramento energetico del Centro Sociale di Santa Ninfa” per l’importo di €
999.607,32;

- che al D.D.G. n. 545 del 20/05/2020 è allegato il disciplinare che regola i
rapporti tra la Regione Siciliana, Dipartimento dell’Energia e il Comune di Santa Ninfa
per l’esecuzione dell’operazione in argomento;

- che l’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità con nota
prot.17946 del 28/05/2021, acquisita al protocollo di questo Comune col n.7787
del31/05/2021, ha notificato il D.R.S. n. 452 del 28/04/2021, con il quale è stato
concesso un contributo al Comune di Santa Ninfa per un importo complessivo di euro
€ 999.607,32, per l’intervento denominato “Miglioramento energetico del Centro
Sociale di Santa Ninfa”, CUP J73C17000040006 e codice Caronte SI_1_27038;

- che l’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità con - nota
prot. 43103 del 24/12/2021, acquisita al protocollo di questo Comune in pari data col
n. 18726, ha trasmesso con effetto di notifica il D.R.S. 1325 del 06.10.2021,
registrato dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale dell’Energia al n.
1648 del 18.11.2021, con il quale è stata impegnata la somma complessiva di €
999.607,32 per la realizzazione dell’intervento denominato “Miglioramento energetico



del Centro Sociale di Santa Ninfa”, CUP J73C17000040006 e codice Caronte
SI_1_27038;

Preso atto:

- che con nota prot. 5147 del 13/04/2022 il RUP Geom. Giuseppe Caraccia
ha chiesto all’UREGA sezione provinciale di Trapani di espletare la gara per
l’affidamento dei lavori di “Miglioramento energetico del Centro Sociale di Santa
Ninfa”;

- che con nota prot. 5261 del 15/04/2022 il RUP, geom. Giuseppe Caraccia,
per gli adempimenti di cui all’art. 4 del Decreto 3 luglio 2019 della Regione Siciliana,
ha trasmesso all’UREGA sezione provinciale di Trapani la documentazione per
l’espletamento della gara per i lavori di “Miglioramento energetico del Centro Sociale
di Santa Ninfa”;

- che occorre nominare il terzo componente di gara che deve essere un
dipendente della stazione appaltante come previsto dall’art. 9 comma 10 della L.R. n.
12 del 2011;

Considerato che tra i dipendenti dell’Area Tecnica l’Arch. Vincenzo Morreale ha già in
passato svolto mansioni di presidente di commissione di gare interne all’Ente per cui
possiede le pertinenti capacità ed esperienze;

Vista la determina a contrarre n. 38 del 13/04/2022 “attribuzione della procedura di
selezione del contraente ….. “ e la determina n. 41 del 15/04/2022 ad integrazione
della predetta determina a contrarre n. 38/2022;

Dato atto che i dati contenuti nel presente provvedimento, a norma dell’art.23 del
D.lgs. n.33/2013 e della deliberazione CIVIT n.50/2013 ed in coerenza con il
programma triennale della Trasparenza ed Integrità, (come previsto dall’art.23 del
D.lgs. in parola) saranno pubblicati nella sezione “Provvedimenti Dirigenti”
dell’Amministrazione Trasparente e successivamente anche nelle modalità di cui
all’art. 1, comma 32 L.190/2012;

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione
(L.190/1992) e del D.P.R. 62/2013;

Visti:
- il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche - e integrazioni;
- il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi.

Visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

Propone la seguente

DETERMINA



Per le premesse che di seguito si intendono integralmente riportate,

1. di nominare il dipendente comunale Arch. Vincenzo Morreale terzo
componente della commissione di gara per l’aggiudicazione dei lavori di
Miglioramento energetico del Centro Sociale di Santa Ninfa che si svolgerà presso la
sede dell’UREGA di Trapani;

2. di trasmettere il presente provvedimento al dipendente nominato ed
all’UREGA di Trapani;

3. di dare atto che lo svolgimento dell’incarico in trattazione rientra tra i
compiti d’istituto e quindi il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Ferrera Giuseppe



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Nomina terzo componente della commissione di gara per
l'affidamento dei lavori di "Miglioramento energetico del centro sociale di Santa Ninfa".” ed
apposto il parere di regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole
di approvazione e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 51 del 03-05-2022

Santa Ninfa Lì 04-05-2022

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO


